Các đơn vị tác chiến vẫn trong tư
thế ứng chiến, ngay cả các đơn vị hành chánh
hay yểm trợ cũng phải cấm trại “một trăm em
ơi…”

Mặc dù cả phe ta và phe địch vẫn thỏa thuận
hưu chiến, nhưng biết bao lần địch đã vi phạm
lệnh này, nhưng lần vi phạm lệnh hưu chiến
trắng trợn nhất, dã man nhất và đồng khắp
nhất là dịp hưu chiến Tết Mậu Thân 1968…

Đơn vị tôi tạm nghỉ quân trong vùng Cai
Lậy sau một cuộc hành quân trong vùng này,
với chiến thắng và hơn 200 vũ khí các loại của
địch bị Tiểu Đoàn chúng tôi tịch thu.

Để trả thù và gây yếu tố bất ngờ, một
Trung Đoàn địch tấn công vào đơn vị chúng
tôi từ nửa đêm cho đến khi trời ửng sáng
đúng vào đêm dân trong làng cúng đưa ông
Táo về Trời (23 tháng chạp trước Tết Mậu
Thân).